recipiunt; nec non omnes in prædictis per se, vel per alios, directe, vel indirecte peccantes, *ib. n. 6 ad 8.*

Quinimo etiam successores in officio imponentium collectas, vel onera ecclesiasticis excommunicationem incurrunnt, nisi intra mensem satisfecerint, seu satisfactionem præstari a communitate, et ab iis, in quorum utilitatem concessum est tributum, sen collecta, contraverint, et in horum defectu, si successores sint etiam hæredes, tenentur ad damna, *ib. n. 9, 10 et 11.*

A præfata excommunicatione incurrenda nulla consuetudo etiam immemorabilis, nulla præscriptio, nullusque alius titulus excusat, *ibid. num. 12 ad 15.*

A præfata excommunicatione, aliisque pœnis extra articulum mortis, nullus præter Romanum pontificem absolvere potest, et in articulo mortis nullus absolvere potest, nisi violatores prius cautionem præsentent de satisfaciendo, etc., *ib. n. 16 ad 18, ubi datur necessaria advertentia.*

Quid si aliquis alius quam Romanus pontifex extra mortis articulum, vel in articulo mortis, non servatis præfatis conditionibus, similem violatorem absolvet, et quid, ut absolutio etiam per Romanum pontificem facta violatoribus immunitatis suffragetur, necesse sit. Vide *ib. n. 19 et 20.*

BONA LAICALIA, ET PRÆCIPUE BONA CONJUGUM, ET FILIORUM FAMILIAS QUOAD EORUM ESSE, PROPRIETATEM, ET USUM FRUCTUM.

Bona conjugum alia sunt dotalia, alia paraphernalia; alia antiphernalia, alia propria, alia communia; et in primis dotalia sunt ea, quæ ab uxore, vel ab alio nomine ipsius dantur marito ad onera matrimonii sustinenda; eorumque usufructus est mariti, proprietas autem uxoris, et ita ut pro eis hypothecata maneat mariti bona. Vide *verb. Bona, art. 4, n. 1 ad 5.*

Dantur tamen duo præcipui casus, in quibus proprietas, seu dominium dotis pleno transit ad maritum, sed cum obligatione tantumdem soluto matrimonio restituendi, et assignantur; atque in his periculum spectat ad maritum, *ib. num. 6 et 7.*

Bona paraphernalia, seu extradotalia sunt omnia alia bona uxoris extra dotem, et hæc plene ad uxorem pertinet; imo, si marito commissa sit administratio, uxor tacitam habet hypothecam in ejusdem bonis, non tamen ita privilegiatam, ut pro dote, *ib. num. 8 ad 11.*

Plenissime de bonis paraphernalibus, *ibid. num. 66 et seqq.*

Declaratur n. 10 auctor, *ib. n. 80.*

Bona antiphernalia, propria, et communia quæ sint, *ib. n. 12 ad 15.*

Ex dictis infertur 1º, maritum graviter peccare consumendo, ac dilapidando bona paraphernalia uxoris, aut in Bacchum, etc., expendat, etiamsi eorum administrationem habeat, et ad restitutionem teneri; ut idem quoque dicendum, si invita uxore quid notabile dissipet de bonis communibus in excessivis comessationibus, etc., *ib. num. 16 ad 18.*